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W E¥ERCTCICS
CODIGO
DAS N N-1
CONTAS ACTIVO
B A/p AL Al
Imobilizado:
Bens de drminio pdblico
451 Terrenos e recursns naturais 63,102, 97 9§.102,97 98.102,97
152 Fdifirios
453 Qutras construgies e infra-estruturas
455 Bans do patriménic histérice,artistico e cultural
458 Cutros hens de deminio piblico 50.569.716,18)  27.602,277,03| 22.967.441,15| 25.163.141,86
445 ImcbilizanGes em curso 5,573,600, 88 3.573.600,88)  3.534.003,5
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio pdblico
96.241.422,03)  27.602,277,03| 26.639,145,00| 28.795.338,39
Imobilizacées incorpbreas

431 Desresas de instalaccdo

432 Despesas de investiqacdc e de desenvoivimento

123 Fropriedade industrial e outros direitos

413 Imobilizardes em curso

149 RJiantamentos por conta de imobilizagfes incorpéreas

Inobilizagdes corpdreas

21 Terrenos e recursus naturais

122 Edificios e outras construrfes

423 Equipamento basico

421 Equipamento de transporte

425 Ferramentas e utensilics

426 Equipamento administrativo

427 Taras e vasilhame

129 Cutras imobilizacdes corpdireas

142 Imobilizagies em curso

148 Adiantamento por corta de imobilizandes corpireas

Investimentos financeiros

411 Partes fe capital

412 Cbrigacdes e titulos de participagio

414 Investimentos em imbvais

415 Uutras aplicagies financeiras

411 ImcbilizagBes em curso

{47 Adiantamentos por centa d= investimentos financeiros
Circulante:
Existéncias:

36 Matérias Primas, subsididrias e de consumo

35 Predutos e trabalhos em curso

k2! Subprodutos, despsrdicios, residuos e refugos

33 Produtos acabados e interméding

3 | Mercadorias

31 Adiantamentos per conta de compras

614.560,21 430,024, 84 184,535, 37 163,165,365
9.000,00
614.560,21 430,024,684 181,535, 37 202.165,36

2.894.300,27
11.669.533,43
588.249,83
377.133,97
24.132,46
136,188, 42

312,006,10
2.775.650,11

2.162.504,22
126,297, 5
283,916, o
16.057,63
329,620,79

240.195,01

2.894.300,27
4.507.029,31
161.952,29
293.217,11
6.074,63
108.567, 63

71.811,09
2.715.650,71

2.894,300,27
9.205.256,53
185,672, 44
110,876,416
7.085,19
110.063,76

86.747,11
1.754,983,05

19.279.195,19

3.460,591,95

15.518.603,24

14.355.984,81

118.413,00 118,413,010 118.413,00
1.500,00 1,500, 00 1.500,00
115.913,00 119.913,00 115,913, 00
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| E¥ERCICIOS
oniey
DAS H N-1
CONTAS ACTIVO
B A/P AL AL
Dividas Ae terceircs - Medio e longo prazns: (a)
Dividas de terceircs - Curto prazo:
28 Empréstimys concedidos
211 Clientes ¢/c
212 Contribuintes cfc
213 Utentes ~fc 20.229,84 20,229,84 12.643,52
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa 15.238,58 3.152,23 12.136,35 14,114,848
251 Devedores pela execucdo do orgamentu
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imcbilizade
24 Estado e outros entes piblicos 10.768,20 10.768,20 10.396,81
264 Administracdc autArquica
JEMAEIHIET+2ER | Qutros devedores 3.314.072,78 3.314.072,78]  4.757,383,20
3,360,359, 40 3.152,23|  3.357.207,17|  4.794.538,141

191
152
153
159

12

2N
212

Titules negociaveis:

Accdes

Cbrigagies & titulos de participacdv
Titulos de divida piblica

Qutros titulns

Outras aplicacies de tesouraria

Depositos em instituinfes financeiras e Calna:
Depositos em instituicfes financeiras
Calia

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de proveitos
Custos diferidos

Total de amortizagbes
Total de provisdes.................

Total do active

£78.759,23 078,759,723 123.808,37
246,40 246,40 564,78
679.005,63 679,005, 63 124.393,15

1.031.909,37

1.031.908,37

1,031.909,37

1.031.909,37

1.031.509,37

1.031.909,37

31.492,893, 52

3.152,23

81.326,364,83

31,486,046, 05

19.630.318,79

50.024.242,49
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EszacicIos
cOD160
DAS .
CONTRS FUNDOS PRCPRIOS E PASSIVO N N-1
Fundos préprios:
51 Patriménio 38.216.171,50( 38.216.171,%0
55 Ajustamentc de partes de capital em empresas
55 Reservas de reavaliagdo
Reservas:
N Reservas lejais
512 Reservas estatutdrias
513 Reservas contratuais
514 Reservas livres
515 Subsidios 172,700,089 172,700, 08
576 Doardes 146.346,57 146.271,75
51 Rzservas recorrentes de transferéncias de activos
59 Pegultados transitados -9,487.543,50 -7.572.426,21
g8 Pesultado liquido em exercicio -1.763,517,26 -2.019,933,24
21.284,157,80| 28.943.084,29
Passivo:
292 ProvisGes para riscos e encargos
Dividas a terceiros - Médio e longo prazos (a)
2312 Emprestimos de Medio ¢ Longo Prazo 5,148,432, 471 5.751,647,92
5.148.432,47)  5.754.647,92
Dividas a terceiros - Curto Prazo
2311 Empréstimes de curto prazo
269 Adiantamentos por conta de vendas
Pyl Fornecedores cfc 801,046, 80 811.666,12
228 Fornacedores - Facturas en recepgdo e conferéneia 70.507,58
252 Credores pela execucdo do orcamento
219 Adiantamentes de clientes, contribuintes e utentes
2611 Fornecedores de imobilizado cfc 2.271,082,59)  2,451.251,95
e Estado e outros entes piblicos 12.082,15 38.739,59
264 Administracdo autdrquica
2624263+2674208 |Qutros credores 286,905, 9% 325.458,59
261314217 Caugies Fornecedores e Clientes 181.684,63 112.557,00
4.143.309,74]  4.039.673,25
Acrescimos e diferimentos:
213 Acréscimos de custos
21 Proveitos diferidos 13.254.416,77| 11.286.837,03
13.254.418,77| 11.286.837,03
Total do passivo ........ 22.546.160,98! 21.081.158,20
Total dos fundos préprios e do passivo ........oovvveevviiiiniinnns 49,830.318,78{ 50.024.242,49
: /
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ORGRO E¥ECUTIVO OP5AO CELIBERATIVO
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